
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 

Horky nad Jizerou 35 

 
 

 
Registrační číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0985 

 
Předmět: Ekonomika 

Ročník:    2.  

Téma:      Ekonomika 

 

Vypracoval: Ing. Milan Havlas 

Materiál: VY_32_INOVACE_451 

Datum: 7. 3. 2013 

 

Anotace: 

Seznámení  s druhy majetku v podniku, 

způsoby získávání a oceňování majetku. 

 

  

   

Obor: 29-54-H/01 Cukrář, 65-51-H/01 Kuchař-číšník 

          41-51-H/01 Zemědělec-farmář 

 

 



Rozdělení majetku podniku 

dlouhodobý oběžný 

dlouhodobý 

hmotný 

majetek 

(DHM) 

dlouhodobý 

finanční 

majetek 

(DFM) 

dlouhodobý 

nehmotný 

majetek 

(DNM) zásoby 

krátkodobý 

finanční 

majetek 



Rozdělení dlouhodobého majetku 

1. Hmotný dlouhodobý majetek 

vstupní cena nad 40 000, doba používání delší než 1 rok, 

(budovy, pozemky, stroje, auta, výrobní linky) 

 

2. Nehmotný dlouhodobý majetek 

cena nad 60 000, doba používání delší než 1 rok,  

(software, know-how, patenty, licence) 

 

3. Finanční dlouhodobý majetek 

minimální cena není stanovena, doba používání delší než 

1 rok, (dlouhodobé cenné papíry, akcie, obligace, 

poskytnuté dlouhodobé půjčky) 



Rozdělení oběžného majetku 

materiál 

krátkodobý 

finanční 

majetek 

pohledávky  

za 

ostatní 

odběrateli 

zaměstnanci 
krátkodobé cenné 

papíry 

peníze v bance 

peníze v pokladně 

polotovary vl. výroby 

zboží 
ceniny 

zásoby 

výrobky 

nedokončená výroba 



•Nákup 

•Vlastní výroba 

•Dědictví 

•Dar 

•Převedení z osobního vlastnictví 

•Leasing 

Způsob pořizování dlouhodobého majetku 



Vyřazení dlouhodobého majetku 

•Likvidací 

•Prodejem 

•Darováním 

•Převedením do osobního vlastnictví 



Reprodukce dlouhodobého majetku 

nahrazování starého dlouhodobého majetku novým 

prostá  

stroj nahradíme strojem stejného výkonu 

 

rozšířená  

stroj nahradíme jedním strojem s vyšším výkonem 

nebo více stroji se stejným výkonem (rozšiřování 

výroby) 

 

zúžená  

stroj nahradíme strojem s menším výkonem, nebo 

nenahradím vůbec (útlum výroby) 



Kontrolní otázky: 

• Uveďte příklad dlouhodobého 

  nehmotného majetku. 

 

 

• Co znamená rozšířená reprodukce DHM? 

 

 

• Uveďte způsoby pořizování DHM. 
 

 



Zdroje informací: 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li 

uvedeno jinak, je Ing. Milan Havlas 

 

 

 


